
2019 年 3 月 26 日 

 

南海電気鉄道株式会社 

 

 

「みさき公園」事業からの撤退について 

 

南海電気鉄道株式会社（社長 遠北 光彦）では、このたび２０２０年３月３１日

をもって、「みさき公園」事業から撤退することといたしました。 

みさき公園は１９５７年に開園、以後約６２年間にわたり動物園やイルカショーを

核とした自然につつまれた総合遊園地として、沿線にお住まいのファミリー層を中心

にご支持いただいてまいりました。開園３０周年を迎えた１９８７年には大型レジャ

ープール「ぷ～るらんどＲｉＯ」を開設、１９８９年度には年間来場者数は約７２万

人を記録いたしました。 

しかしながら、その後はレジャーの多様化により、年間来場者数の減少傾向が続い

ており、２０１７年度はピーク時の半分の約３６万人にまで減少しております。ま

た、収支につきましても、長期にわたり営業損益の赤字が続いており、新イルカ館

「シャイニースタジアム」の建設や鉄道体験施設「わくわく電車らんど」の新設等に

よる需要喚起策を実施してまいりましたが、来場者数の減少傾向に歯止めがかから

ず、抜本的な収支改善には至っておりません。 

 このような中、２０１７年度の決算において、同公園事業にかかる約３３億円の減

損損失を計上し、その後もあらゆる再建策について検討してまいりましたが、当社と

しては事業継続が困難であると判断し、２０２０年３月３１日をもって、「みさき公園」

事業から撤退することを決定した次第でございます。 

 長年みさき公園をご愛顧くださいました皆さまには、大変申し訳なく存じますが、

何とぞご理解賜りますようお願いいたします。 

なお、当社は「みさき公園」事業からは撤退いたしますが、同公園の今後につきま

しては、地元地方公共団体である岬町とも十分に協議してまいりたいと考えておりま

す。 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

（別紙）みさき公園の概要について 

 

（１） 園 長 真貝 征志郎 

（２） 所在地 大阪府泉南郡岬町淡輪３９９０番地（みさき公園駅下車すぐ） 

（３） 面 積 ３３８，０００㎡ 

（４） 従業員 直庸社員４８名 

（内訳：南海電鉄６名、南海アミューズメント㈱４２名） 

（５） 施 設 動物園、イルカ館、アトラクション、プール等 

（６） 駐車場 １，０００台 

（７） 開 園 １９５７年４月１日（当社創業７０周年事業） 

  

 

（８） 近年の営業成績 

  
 

 

（参考）みさき公園の歴史 

・１９５７年 南海電鉄創業７０周年記念事業として開園 

・１９８７年 大型レジャープール「ぷ～るらんどＲｉＯ」新設 

      ・２００９年 新イルカ館「シャイニースタジアム」新設 

      ・２０１４年 鉄道体験施設「わくわく電車らんど」新設 

・２０１７年 開園６０周年を迎える 

 


